РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный
48-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 48/4

от 18 декабря 2025 года

Об утверждении бюджета городского
округа ЗАТО Свободный на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов

Заслушав выступление депутатов Думы городского округа, информацию начальника финан­
сового отдела администрации городского округа М.Н. Малых, председателя Контрольного органа
городского округа Т.М. Газиевой, руководствуясь пп.2 п. 2 ст. 22 Устава городского округа, Дума
городского округа

РЕШИЛА:

1. Установить общий объем доходов бюджета городского округа на 2026 год в сумме 843
412.4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета 481
711.7 тыс. рублей.

2. Установить общий объем доходов бюджета городского округа на 2027 год в сумме 847
161.5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета 496
770.7 тыс. рублей.

3. Установить общий объем доходов бюджета городского округа на 2028 год в сумме 864
660.4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета 488
818.5 тыс. рублей

4. Установить общий объем расходов бюджета городского округа на 2026 год в сумме 848
912.7 тыс. рублей.

5. Установить общий объем расходов бюджета городского округа на 2027 год в сумме 847
161.5 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утвержденных расходов 13 500,0 тыс. руб­
лей.

6. Установить общий объем расходов бюджета городского округа на 2028 год в сумме 864
660,4 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утвержденных расходов 33 000,0 тыс. руб­
лей.

7. Установить дефицит бюджета городского округа на 2026 год в сумме 5 500,3 тыс. рублей
или 4,2% объема доходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный (без учета безвозмездных
поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу от­
числений), в том числе 5 500,3 тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счетах по учету
средств бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 01 января 2026 года.

8. Установить дефицит бюджета городского округа на 2027 год в сумме 0,0 рублей. Источ­
ником финансирования дефицита бюджета определить изменение остатков средств на счете по
учету средств бюджета.

9. Установить дефицит бюджета городского округа на 2028 год в сумме 0,0 рублей. Источ­
ником финансирования дефицита бюджета определить изменение остатков средств на счете по
учету средств бюджета.

10. Установить, что доходы бюджета городского округа, поступающие в 2026 году и плано­
вом периоде 2027 и 2028 годах, формируются за счет доходов от уплаты федеральных, региональ­
ных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Рос­
сийской Федерации, Свердловской области и настоящим Решением, а также за счет безвозмезд­
ных поступлений.

11. Установить нормативы зачисления доходов в бюджет городского округа ЗАТО Свобод­
ный, нормативы распределения которых не установлены бюджетным законодательством Россий­
ской Федерации и законами Свердловской области, на 2026 год и плановый период 2027 и 2028
годов (Приложение № 1).

12. Утвердить свод доходов бюджета городского округа на 2026-2028 годы по кодам класси­
фикации доходов бюджетов (Приложение № 2).

13. Утвердить свод доходов бюджета городского округа на 2026 год и плановый период 2027
и 2028 годов (Приложение № 3).

14. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа на 2026-2028
годы (Приложение № 4).

15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым
статьям, видам расходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов (Приложение № 5).

16. Утвердить свод источников финансирования дефицита бюджета городского округа ЗАТО
Свободный на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (Приложение № 6).

17. Установить, что общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на обеспечение
исполнения публичных нормативных обязательств: в 2026 году составляет 1 130,1 тыс. рублей; в
2027 году составляет 1 175,1 тыс. рублей; в 2028 году составляет 1 221,6 тыс. рублей (Приложение
№ 7).

18. Установить, что бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в
объекты капитального строительства муниципальной собственности в 2026 году предусматрива­
ются в общей сумме 0,0 тыс. рублей; в 2027 году предусматриваются в общей сумме 5 000,0 тыс.
рублей; в 2028 году предусматриваются в общей сумме 10 000,0 тыс. рублей (Приложение № 8).

19. Утвердить перечень муниципальных программ городского округа, расходы на выполне­
ние которых финансируются в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов (Приложение
№ 9).

20. Предусмотреть в бюджете городского округа на 2026 год средства в сумме 100,0 тыс. руб­
лей для предоставления из бюджета городского округа ЗАТО Свободный субсидии на оказание
поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям, не являющихся государ­
ственными (муниципальными) учреждениями.

Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета городского округа
устанавливается нормативными правовыми актами администрации городского округа ЗАТО Сво­
бодный.

21. Установить размер резервного фонда администрации городского округа ЗАТО Свобод­
ный на 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

22. Установить размер Дорожного фонда городского округа ЗАТО Свободный на 2026 год в
сумме 15 055,5 тыс. рублей.

23. Предусмотреть в бюджете городского округа на 2027 год средства в сумме 150,0 тыс. руб­
лей для предоставления из бюджета городского округа ЗАТО Свободный субсидии на оказание
поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям, не являющихся государ­
ственными (муниципальными) учреждениями.

Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета городского округа
устанавливается нормативными правовыми актами администрации городского округа ЗАТО Сво­
бодный.

24. Предусмотреть в бюджете городского округа на 2028 год средства в сумме 150,0 тыс. руб­
лей для предоставления из бюджета городского округа ЗАТО Свободный субсидии на оказание
поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям, не являющихся государ­
ственными (муниципальными) учреждениями.

Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета городского округа
устанавливается нормативными правовыми актами администрации городского округа ЗАТО Сво­
бодный.

25. Установить размер резервного фонда администрации городского округа ЗАТО Свобод­
ный на 2027 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

26. Установить размер резервного фонда администрации городского округа ЗАТО Свобод­
ный на 2028 год в сумме 500,0 тыс. рублей

27. Установить размер Дорожного фонда городского округа ЗАТО Свободный на 2027 год в
сумме 1 458,0 тыс. рублей.

28. Установить размер Дорожного фонда городского округа ЗАТО Свободный на 2028 год в
сумме 1 553,1 тыс. рублей.

29. Установить, что муниципальный долг городского округа ЗАТО Свободный формируется
из муниципальных долговых обязательств в виде бюджетных кредитов, привлеченных от бюдже­
тов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, и кредитов, полученных от кре­
дитных организаций.

30. В бюджете городского округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов не преду­
сматривается:

1) привлечение муниципальных внутренних заимствований;
2) осуществление расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга;
3) предоставление муниципальных гарантий;
4) предоставление бюджетных кредитов.
31. Установить, что верхний предел муниципального долга:
1) на 01 января 2027 года составляет 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муни­

ципальным гарантиям городского округа ЗАТО Свободный- 0 рублей;
2) на 01 января 2028 года составляет 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муни­

ципальным гарантиям городского округа ЗАТО Свободный- 0 рублей;
3) на 01 января 2029 года составляет 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муни­

ципальным гарантиям городского округа ЗАТО Свободный- 0 рублей.
32. Установить, что в ходе исполнения бюджета городского округа показатели сводной бюд­

жетной росписи могут быть изменены в соответствии с распоряжениями начальника финансового
отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный без внесения изменений в настоящее
решение Думы городского округа в случаях предусмотренных п.З ст.217 Бюджетного Кодекса
Российской Федерации.

33. Установить, что финансовый отдел администрации городского округа ЗАТО Свободный
осуществляет казначейское сопровождение средств бюджета городского округа ЗАТО Свободный
в случаях их предоставления:

1) юридическим лицам с целью исполнения обязательств по авансу в соответствии с муници­
пальными контрактами о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключенными му­
ниципальными заказчиками городского округа ЗАТО Свободный, на сумму 80 миллионов рублей
и более, за исключением случаев, когда в соответствии с федеральным законом указанные сред­
ства не подлежат казначейскому сопровождению;

2) юридическим лицам с целью исполнения обязательств по авансу в соответствии с контрак­
тами (договорами) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключенными бюд­
жетными и (или) автономными учреждениями городского округа ЗАТО Свободный, на сумму 10
миллионов рублей и более, если расходы указанных учреждений, возникающие при исполнении
таких контрактов (договоров), подлежат санкционированию финансовым отделом городского
округа ЗАТО Свободный в соответствии с требованиями федеральных законов;

3) средства, получаемые (полученные) участниками казначейского сопровождения, в слу­
чаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Правительства
Российской Федерации (включая средства по муниципальным контрактам, исполнение которых
подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции);

4) юридическим лицам с целью исполнения обязательств по договорам о предоставлении
бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципаль­
ными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, до­
говорам о предоставлении взносов в уставные (складочные) капиталы (вкладов в имущество) юри­
дических лиц (их дочерних обществ), источником финансового обеспечения исполнения которых
являются бюджетные инвестиции, указанные в настоящем подпункте.

Казначейское сопровождение средств бюджета городского округа ЗАТО Свободный осу­
ществляется финансовым отделом администрации городского округа ЗАТО Свободный в порядке,
утвержденном администрацией городского округа ЗАТО Свободный в соответствии с общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

34. Опубликовать заключение Контрольного органа городского округа на решение Думы го­
родского округа «Об утверждении бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 2026 год и
плановый период 2027 и 2028 годов» (прилагается).

35. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить/на официальном сайте
Думы городского округа ЗАТО Свободный.

36. Решение вступает в силу с 01 января 2026 года.
37. Контроль за исполнением данного решения возложить на едсед^Ьля бюджетно-финан­

совой комиссии Бем С.В.

Глава городского округа
ЗАТО Свободный А.В. ИВАНОВ

Председатель Думы
городского округа ЗАТО Свободный